[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 149/2021
Solicita informações referentes a aquisições de kits merenda para os alunos da rede municipal de ensino.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que recentemente foi aprovado na Câmara Municipal o Projeto de Lei nº 074-E, de 21/06/2021, de autoria do Poder Executivo, que dispunha sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$768.022,00 (setecentos e sessenta e oito mil e vinte e dois reais), no orçamento vigente.

Segundo informado na mensagem do Projeto, a suplementação orçamentária teria por objetivo viabilizar a aquisição de “kits merenda” para distribuição aos alunos matriculados na rede municipal de ensino, em substituição à merenda escolar, uma vez que as aulas se encontram suspensas por conta da pandemia da COVID-19.

Contudo, algumas informações que poderiam constar do Projeto não foram mencionadas, tais como a quantidade de alunos que vem sendo beneficiados pela distribuição de “kits merenda” e o custo unitário dos kits, o que acaba por deixar dúvidas sobre o real alcance dos recursos suplementados através do Projeto de Lei.

Posto isto, Newton Dias Bastos, Clóvis Antonio Ocuma e Guilherme Araújo Nunes, membros da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Apresentar relatório informando, mês a mês, quantos alunos da rede municipal de ensino foram beneficiados com a entrega de kits merenda de 01/01/2021 a 30/06/2021.
2. Encaminhar cópia de todos os contratos de fornecimento de kits merenda vigentes no período acima referido.

3. Informar o custo unitário dos kits merenda distribuídos.

4. Os recursos suplementados através do Projeto de Lei nº 074/2021-E tem previsão para suportar a aquisição de kits merenda até que data?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de junho de 2021.
NEWTON DIAS BASTOS

(NITINHO BASTOS)

Presidente da Comissão Permanente de

Orçamento, Finanças e Contabilidade

CLÓVIS ANTONIO OCUMA
(CLÓVIS DA FARMÁCIA)

Vice-Presidente da Comissão Permanente de

Orçamento, Finanças e Contabilidade

GUILHERME ARAÚJO NUNES

Secretário da Comissão Permanente de

Orçamento, Finanças e Contabilidade

PROTOCOLO Nº CETSR 25/06/2021 - 13:15 7235/2021   /cmj-

1